

## ماموریت سکان دار جدید جهاد کشاورزی



سید جواد ساداتی نژاد، وزیر جهاد کشاورزی برکنار و سیدمحمد آقامیری، رئیس سازمان دامپزشکی کشور جایگزین او شد. اعلام رسمی این خبر از سوی سخنگوی دولت، نشان می‌دهد وزیر معزول کارنامه موثقی نداشته و دولت از او ناراضی بوده و حالا اصلی‌ترین سؤال پیش روی فعالان اقتصادی به‌ویژه در حوزه اقتصاد کشاورزی این است که وزیر جدید قرار است چه اقدامی انجام دهد و برنامه او برای کاهش چالش‌هایی چون اختلال در تنظیم بازار، نبود شفافیت در تجارت محصولات کشاورزی، افزایش امنیت غذایی و بهره‌وری به‌ویژه ارتقای راندمان آب در بخش کشاورزی چیست؟

یادمان هست که وزیر برکنار شده با شعار تحول کشاورزی با رویکرد جهادی آمد و نتوانست در آزمون ارزیابی دولت نمره قبولی بگیرد. اینکه ساداتی نژاد به چه علت برکنار شده و چرا نتوانست نظر مساعد دولت را حفظ کند، یک روی سکه است و روی دیگر سکه این است که وزیر بعدی تا چه اندازه می‌تواند اهداف مستتر در اسناد بالادستی بخش کشاورزی از جمله سیاست‌های کلی نظام در خصوص اقتصاد مقاومتی، آمایش ملی سرزمین، اصلاح الگوی مصرف، بهره‌وری منابع آب، حفظ منابع طبیعی و محیط زیست را محقق سازد.

بخش کشاورزی ایران با اینکه عمده فعالان آن از بخش خصوصی هستند اما از یک چالش قدیمی و نهادینه شده یعنی نبود شفافیت، خطای سیاست‌گذاری و سوء مدیریت رنج می‌برد. به‌نظر می‌رسد گزینه احتمالی صادرات بر این وزارتخانه راه دشواری در پیش خواهد داشت. چنان‌که از یک سو این وزارتخانه متولی تولید است و از سوی دیگر مسئول تنظیم بازار و پیگیری دو گانه تنظیم بازار و افزایش تولید سخت و پیچیده خواهد بود. شاید نخستین ماموریت وزیر جدید این باشد که بخش کشاورزی ایران را از رانت نجات و به دوران ابهام در خصوص نهاده‌های دامی پایان و منابع مالی و مادی را در مسیر رونق پایدار بخش کشاورزی و بهبود معیشت کشاورزان، دامداران و بهره‌برداران قرار دهد.

## هشدار آبی استاندارد پایتخت

**خبر:** علیرضا فخاری، استاندار تهران با تأکید بر لزوم صرفه‌جویی ۲۰ درصدی مصرف آب، گفت: تغییر رویه مصرف آب در حوزه کشاورزی به‌ویژه روش غرقابی ضروری است چراکه وضعیت نزولات آسمانی، نگهداشت آب دبی سرچشمه‌ها، آب پشت سد‌ها و چاه‌ها نشان می‌دهد با کسری آب مواجه هستیم. او تأکید کرد: برای تنش‌های ناشی از کمبود آب باید مدیریت مبتنی تا کسری از طریق انتقال منابع آب، کنترل مصرف، رفع نشت‌ها و تأکید بر صرفه‌جویی ۲۰ درصدی مصرف و تغییر سیستم و روش مصرف آب کنترل شود.

**نقد:** حساسیت استانداران نسبت به وضعیت مصرف آب البته قابل تحسین است، مشروط به اینکه در مقام نماینده دولت برنامه‌ای جامع برای رفع تنش آبی و بهره‌وری داشته باشند. از این منظر استاندار تهران می‌تواند و باید در مقام مطالبه‌گر حقوق آبی شهروندان نسبت به تدوین و اجرای برنامه‌های با بازه زمانی مشخص اقدام کند. بستن چاه‌های غیرمجاز و نصب کنتورهای هوشمند جهت مدیریت میزان برداشت آب از چاه‌ها و پیگیری تغییر الگوی کشت از جمله ماموریت‌های آبی استاندار می‌تواند قلمداد شود. واقعیت این است که میزان بارگذاری جمعیت در استان تهران متناسب با منابع آب در دسترس و قابل مدیریت نیست و از این روی می‌توان شاهد افزایش چالش آبی در استان تهران در آینده بود.

فزونشست زمین در دشت‌های اطراف تهران یکی از نشانه‌های بحران آبی در حوالی پایتخت است و چاراندیشی برای افزایش تاب‌آوری زمین و ارتقای راندمان آب متناسب با محدودیت‌ها و ظرفیت‌ها یکی از مهم‌ترین مطالبات شهروندان است. به‌طور مشخص انتظار می‌رود قرارگاه اضطراری کنترل و مدیریت مصرف آب، با نگاهی آینده‌نگر و مدیرانه اقدام به پیگیری برنامه‌ها کند؛ چه اینکه هر گونه اهمال یا برخورد شعاری با بحران آب در آینده در درص ساز خواهد بود. کافی است که استاندار تهران صادقانه با شهروندان نسبت به پیامدهای این بحران سخن بگوید و میزان مشارکت آنها را در پیشبرد برنامه‌ها افزایش دهد.

# اقتصاد



# موج تقاضا به بازار کار رسید

در فصل گذشته، با افزایش ورودی متقاضیان به بازار کار، نرخ مشارکت اقتصادی بهبود پیدا کرده و نرخ بیکاری ۰/۳ درصد افزایش یافته است

### احمد میرخدائی

روزنامه‌نگار

بازار کار ایران بعد از افول سنگین نرخ مشارکت اقتصادی در دوره کرونا در حال باز یابی است و بر اساس آخرین آمارها، با افزایش حضور متقاضیان شغل مواجه شده است؛ نتیجه این اتفاق در زمستان گذشته

### در بازار کار چه می‌گذرد؟

در زمستان ۱۴۰۱، از جمعیت حدود ۸۵میلیون نفری کشور، بیش از ۶۴میلیون نفر در سن کار (بالای ۱۵ سال) بوده‌اند که ۴۰٫۵ درصد از این جمعیت معادل ۲۵٫۹ میلیون نفر به‌عنوان تقاضای مؤثر در بازار کار حضور داشته‌اند و ۲۸٫۱ میلیون نفر به دلایل مختلف اعم از تحصیل، خانه‌داری و... غیر فعال مانده‌اند. در ادامه از مجموع متقاضیان کار حاضر در بازار، ۲۳ میلیون و ۴۳۶ هزار نفر شاغل بوده و ۲ میلیون و ۵۲۶ هزار نفر باوجود آحادگی برای کار، موفق به یافتن شغل نشده و در دسته بیکاران قرار گرفته‌اند. به گزارش همشهری، تحولات بازار کار در زمستان ۱۴۰۱ در قالب بهبود نرخ مشارکت اقتصادی، باعث شده تا باوجود اضافه شدن ۲۶۲ هزار ۷۱۶ شاغل جدید به اقتصاد، نرخ بیکاری نیز در روند صعودی قرار گیرد و ۰٫۲ درصد نسبت به زمستان ۱۴۰۰ بیشتر شود.

### ترکیب جمعیت بیکاران

بر اساس اطلاعات مرکز آمار ایران، نرخ بیکاری ایران در زمستان سال گذشته ۰٫۹۷ درصد بوده؛ اما بررسی

بهبود ۰٫۱ درصدی نرخ مشارکت اقتصادی و البته رشد ۰٫۳ درصدی نرخ بیکاری بوده است.

به گزارش همشهری، یکی از تحولات مهم بازار کار که در زمستان گذشته نیز تکرار شده، استمرار کاهش اشتغال بخش کشاورزی است که بخشی از آن ناشی از خشکسالی و کاهش مقیاس فعالیت‌های این بخش بوده و بخش دیگر می‌تواند ثمره اجرای گسترده قیمت‌گذاری دستوری در این بخش و به هم خوردن دخل و خرج فعالان آن باشد.

نسبت به زمستان ۱۴۰۰ افزایش یافته و ۵۳٫۷ درصد رسیده است درحالی‌که سهم بخش صنعت از اشتغال بافت ۰٫۴ درصدی به ۳۳٫۲ درصد تقلیل پیدا کرده و سهم بخش کشاورزی از اشتغال کشور با ریزش ۱٫۵ درصدی به رقم ۱۳ درصد رسیده که رقم بسیار پائینی است. بر اساس آمارها، در زمستان ۱۴۰۱ نسبت به زمستان ۱۴۰۰ بالغ بر ۲۰۷ هزار و ۷۷ نفر از شاغلان بخش کشاورزی کاسته شده و کل شاغلان این بخش به مرز ۳ میلیون نفر رسیده که با توجه به رابطه مستقیم این موضوع با امنیت غذایی و خودکفایی کشور، می‌تواند یک تهدید محسوب شود. خشکسالی، یکی از عوامل مؤثری است که در سال‌های اخیر، زمینه کاهش اشتغال بخش کشاورزی را فراهم آورده اما در عین حال، نقش تبعات قیمت‌گذاری دستوری و سرکوب قیمتی محصولات کشاورزی و دامپروری نیز ملموس است.

### کشاورزان در حال ترک کار هستند

آمارهای رسمی همچنان از شتاب خدماتی شدن بازار کار ایران در زمستان ۱۴۰۱ و استمرار در ریزش اشتغال در بخش کشاورزی حکایت دارد. طبق اطلاعات مرکز آمار ایران، در زمستان گذشته، سهم بخش خدمات از اشتغال در اقتصاد ایران ۱٫۸ درصد

تحولات بازار کار در زمستان ۱۴۰۱ به دلیل افزایش تقاضای کار در بخش خدمات و کاهش تقاضای کار در بخش کشاورزی و کشاورزان در حالت ترک کار هستند و این دلیل بر این است که در فصل پاییزی و زمستان ۱۴۰۱ تعداد بیکاران در بخش کشاورزی ۱۰۰ هزار و ۲۶۲ هزار نفر افزایش یافته و در این فصل ۱۱۶ هزار و ۷۱۶ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۱۵ هزار و ۹ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۳۵ هزار و ۷ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۱۱۶ هزار و ۷۱۶ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۱۵ هزار و ۹ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۳۵ هزار و ۷ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۱۱۶ هزار و ۷۱۶ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۱۵ هزار و ۹ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۳۵ هزار و ۷ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۱۱۶ هزار و ۷۱۶ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۱۵ هزار و ۹ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۳۵ هزار و ۷ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۱۱۶ هزار و ۷۱۶ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۱۵ هزار و ۹ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۳۵ هزار و ۷ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۱۱۶ هزار و ۷۱۶ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۱۵ هزار و ۹ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۳۵ هزار و ۷ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۱۱۶ هزار و ۷۱۶ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۱۵ هزار و ۹ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۳۵ هزار و ۷ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۱۱۶ هزار و ۷۱۶ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۱۵ هزار و ۹ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۳۵ هزار و ۷ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۱۱۶ هزار و ۷۱۶ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۱۵ هزار و ۹ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۳۵ هزار و ۷ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۱۱۶ هزار و ۷۱۶ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۱۵ هزار و ۹ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۳۵ هزار و ۷ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۱۱۶ هزار و ۷۱۶ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۱۵ هزار و ۹ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۳۵ هزار و ۷ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۱۱۶ هزار و ۷۱۶ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۱۵ هزار و ۹ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۳۵ هزار و ۷ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۱۱۶ هزار و ۷۱۶ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۱۵ هزار و ۹ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۳۵ هزار و ۷ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۱۱۶ هزار و ۷۱۶ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۱۵ هزار و ۹ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۳۵ هزار و ۷ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۱۱۶ هزار و ۷۱۶ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۱۵ هزار و ۹ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۳۵ هزار و ۷ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۱۱۶ هزار و ۷۱۶ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۱۵ هزار و ۹ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۳۵ هزار و ۷ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۱۱۶ هزار و ۷۱۶ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۱۵ هزار و ۹ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۳۵ هزار و ۷ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۱۱۶ هزار و ۷۱۶ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۱۵ هزار و ۹ هزار نفر بیکار هستند و در این فصل ۳۵ هزار و ۷ هزار نفر بیکار هستند و